
CĂTRE, 

MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 
CABINET MINISTRU 

Nr. AR 14024/08.08.2022 

Spitalul de Psihiatrie şi pentru Măsuri de Siguranţă Săpoca 

Având în vedere: 

- solicitarea Spitalului de Psihiatrie şi pentru Măsuri de Siguranţă Săpoca, prin adresa
nr. 20942/2022, înregistrată la Ministerul Sănătăţii cu nr. AR 13842/DPSS 5082/2022,

- adresa Direcţiei de Sănătate Publică a judeţului Buzău nr.6/11958/04.08.2022,

- art.172 alin.(6) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată,
cu modificarile si completarile ulterioare, şi art.4 pct.35 din HG nr.144/201 O,

vă transmitem alăturat Ordinul ministrului sănătăţii nr. 2373/2022 privind aprobarea 
structurii organizatorice a Spitalului de Psihiatrie şi pentru Măsuri de Siguranţă Săpoca. 

Cu stimă, 

MINISTRUL SĂNĂTĂŢII 



MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 

Ordin nr. nn/cfY!lo?? 
privind aprobarea structurii organizatorice a 

Spitalul de Psihiatrie şi pentru Măsuri de Siguranţă Săpoca 

/J1z 11,- 2l I of of /,oL'L, 
văzând Referatul de aprobare nr. lf/.1 ..l.'f P. .. 7/ al Direcţiei personal şi structuri sanitare, Biroul structuri
sanitare din cadrul Ministerului Sănătăţii; 

având în vedere: 
- solicitarea Spitalului de Psihiatrie şi pentru Măsuri de Siguranţă Săpoca, prin adresa

,,--- nr.20942/2022, 
- Adresa nr.6/11958/2022 a Direcţiei de Sănătate Publică a judeţului Buzău,
- art.172 alin.(6) din Legea nr.95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu
modificarile si completarile ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/201 O privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, 

ministrul sănătăţii emite prezentul 
ORDIN: 

Art. 1 Se aprobă structura organizatorică a Spitalului de Psihiatrie şi pentru Măsuri de Siguranţă 
Săpoca, jud. Buzău, unitate sanitară cu personalitate juridică, aflată în subordinea Ministerului 
Sănătăţii, prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. 2 La data intrării în vigoare a prezentului ordin, prevederile Ordinului ministrului sănătăţii 
790/2021 privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului de Psihiatrie şi pentru Măsuri de 
Siguranţă Săpoca, îşi încetează aplicabilitatea. 

Art. 3 Direcţia personal şi structuri sanitare şi Spitalul de Psihiatrie şi pentru Măsuri de Siguranţă 
Săpoca vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

MINISTRUL SĂNĂTĂŢII 
PROF. UNIV. DR. ALEXANDRU RAFILA 



MINISTERUL SANATATII 
ANEXA t 

la ordinul nr. ) 3 :f 3/ Of.of� lL_

STRUCTURA ORGANIZATORICA A SPITALULUI DE 
PSIHIATRIE SI PENTRU MASURI DE SIGURANTA SAPOCA 

Sapoca 
- Sectia psihiatrie I -acuti

din care: 
- cronici

- Sectia psihiatrie 11-acuti
din care: 

- cronici
- Sectia psihiatrie III - (art.110 CP)

11 O paturi 

5 paturi 
11 O paturi 

5 paturi 

-� - Sectia neurologie
60 paturi 
45 paturi 

,...-----_ 

- Stationar de zi psihiatrie
- Camera de garda

Nifon 
- Sectia psihiatrie IV - acuti

din care: 
- cronici

- Compartiment îngrijiri paliative
- Camera de garda

Ojasca 
- Sectia psihiatrie V-cronici
- Sectia psihiatrie VI (art. 11 O CP )
- Sectia psihiatrie VII (art.11 O CP)
- Sectia neuropsihiatrie infantila

din care: 
compartiment copii art.11 O CP 

- Compartiment de îngrijiri paliative
- Camera de garda

16 locuri 

TOTAL 
- Spitalizare de zi neurologie

- Farmacie cu puncte de lucru la Ojasca si Nifon

90 paturi 

5 paturi 
25 paturi 

100 paturi 
120 paturi 
120 paturi 

30 paturi 

5 paturi 
20 paturi 

830 paturi 
4 paturi 

- Laborator analize medicale cu punct de recoltare probe biologice la CSM Buzau
- Laborator radiologie si imagistica medicala
- Compartiment terapie ocupationala
- Serviciul de prevenire a infectiilor asociate asistentei medicale
- Compartiment recuperare, medicina fizica si balneologie(baza de tratament)
- Serviciul de evaluare si statistica medicala
- Cabinet medicina dentara

Buzau - str.Alexandru Marghiloman nr.92 
- Centru de Sanatate Mintala (CSM) -adulti



.-
---

-- .  

- Centru de Sanatate M intala (CSM) -copii

Ambulatoriul integrat cu cabinete in specialitatile:
- psihiatrie

- medicina interna
- neuropsihiatrie infantila(psihiatrie pediatrica/neurologie pediatrica)

laboratoarele şi compartimentele de investigaţii şi tratament, deservesc atat 
pacientii internaţi cât şi pe cei din ambulatoriu 


